
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2021
Bez mámy



ÚVODNÍ
SLOVO

Jádro našich projektů zůstává stejné:
POMÁHÁME DĚTEM A PODPORUJEME
VZDĚLÁVÁNÍ V TANZANII.

Jak jsme si vedli v uplynulém roce,
posuďte sami na následujících
stránkách.

Rok 2021 nám přinesl nový rekord v
celkových příjmech. Dárců sice výrazně
nepřibylo, ale ti, co nám pomohli, byli
štědřejší.

Děkujeme, že nám pomáháte!

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 01



PŘÍJMY 
2021

Celkové příjmy v roce 2021 činily  1 862 000 Kč, 
z toho dary 1 714 000 Kč, vedlejší podnikatelská činnost 148 000 Kč

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 02

Dary
92%

Prodej
8%



NAŠI DÁRCI

76 %
INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI

Fyzické osoby: jednotlivci, rodiny.
Počet celkem: 260 (93 % z dárců)
Výše darů: 1 303 000 Kč

24 %
FIREMNÍ DÁRCI

Právnické osoby: firmy, společnosti, školy,
nadace, fondy, spolky, obce, farnosti...
Počet celkem: 21 (7 % z dárců)
Výše darů: 411 000 Kč

DÁRCŮ NEPŘIBYLO, ALE DARY POROSTLY
Počet individuálních dárců oproti roku 2020 zůstal nezměněný, ale za to
celková výše darů stoupla, a to průměrně o 500 Kč na dar. Počet firemních
dárců mírně stoupl (z 18 na 21). Celková výše darů v roce 2021 je 1 714 000 Kč. 

To je o 285 000 Kč více než v roce 2020. 

PODÍL NA CELKOVÉ VÝŠI DARŮ

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 03



PŘÍJMY V
PRŮBĚHU LET

Celkové příjmy v roce 2021 činily  1 862 000 Kč

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 04

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20 20

21

2 000 000 Kč 

1 500 000 Kč 

1 000 000 Kč 

500 000 Kč 

0 Kč 



BENEFICE

KAVÁRNIČKA BEZ MÁMY
Přátelské odpoledne na farní zahradě
částečně sponzorováno Hyundai; 
Horní Domaslavice 

18 200
ZAHRADNÍ SLAVNOST

Přátelské odpoledne v sídle Bez mámy;
Dobratice

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 05

6 140 

MISIJNÍ KOLÁČE
Dobré ženy napekly, dobří lidé koupili; Horní
Domaslavice, Soběšovice

VÝSTAVY TINGA TINGA
Prodej obrazů z Tanzanie; Tábor, Praha

19 300

75 000



VÝDAJE

Celkové výdaje v roce 2021 byly 1 350 000 Kč.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 06

Dary do Tanzanie
79.7%

Mzdy, pojištění
14.2%

Zboží, materiál, služby
4%

Ostatní režie
2.2%



VÝDAJE
DARY DO TANZANIE

2018 2019 2020 2021

1 250 000 Kč 

1 000 000 Kč 

750 000 Kč 

500 000 Kč 

250 000 Kč 

0 Kč 

1 075 600 Kč putovalo do Tanzanie (80 % z celkových výdajů, v roce 2020 se
jednalo o 78 % z celkových výdajů).

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 07



PROJEKTY

ADOPCE SIROTKŮ

domov
jídlo
ošacení
hygiena, zdraví
vzdělávání

POMOC ŠKOLÁM

podpořené základní školy: 9
podpořené střední školy: 2

Pomoc tanzanským školám je
realizována nejen díky českým školám,
ale také individuálním dárcům.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 08

32 DĚTÍ

podpora vzdělávání
uniforma, boty
sešity, pomůcky

hygienické balíčky
vánoční dárek

26 DĚTÍ

SIROTCI MIMO CENTRUM

CENTRUM PRO SIROTKY MAHANGO

11 
PODPOŘENÝCH

 ŠKOL



POMOC ŠKOLÁM
V roce 2021 jsme realizovali pomoc tanzanským školám v celkové výši
204 000 Kč. Pět českých škol spolu s individuálními dárci podpořilo 
11 tanzanských škol.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

250 000 

200 000 

150 000 

100 000 

50 000 

0 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 09

PROJEKT ŠKOLA ŠKOLE V PRŮBĚHU LET



POMOC ŠKOLÁM 
ZMĚNY V PROJEKTU

 
RADOST 
ŠKOLÁM

Původně nazvaný projekt Škola škole jsme se rozhodli otevřít všem
dárcům. Od roku 2019 už více než polovina darů na školy v Tanzanii
plynula od jiných subjektů než českých škol. 

Sledovali jsme, zda se tento trend potvrdí i v dalších letech a vypadá to, že
má vzrůstající tendenci. V roce 2021 už cca 75 % darů pocházelo od
individuálních či firemních dárců a 25 % od škol.

Uzrál tedy čas projekt přejmenovat a přizpůsobit i jiným dárcům. Dnes se
projekt nazývá RADOST ŠKOLÁM (JOY4SCHOOLS).

Organizační zdokonalení projektu a jeho formální podoba 
jsou výzvou pro rok 2022.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 10

 
#JOY4SCHOOLS



RADOST ŠKOLÁM
CO SE ZVLÁDLO

2 CELÉ TŘÍDY -  kompletní dokončení (Ibagha viz foto)
ZÁCHODY - 14 ks - užitek pro min. 500 dětí
STŘECHA - MŠ Majombo
SOLÁRNÍ PANEL, baterie, měnič pro elektrifikaci 2 tříd
DVEŘE - dvoje bytelné železné
OMÍTKY - ve 4 třídách
DATAPROJEKTOR do 2 středních škol - zlepšení úrovně
výuky, efektivně nahradí nedostatek učebnic
VERANDA pro 2 budovy - možnost projít do tříd suchou
nohou (užitek pro cca 250 dětí)
DRESY A BALÓNY na sporty do 2 škol (fotbal, netball)
STROP - 1 třída
SKŘÍŇ na učebnice

 
#JOY4SCHOOLS

204 000 KČ
11  ŠKOL

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 111



RADOST ŠKOLÁM
V OBRAZECH

 
#JOY4SCHOOLS

204 000 KČ
11  ŠKOL

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 12



MKOLA, UTENGULE
KANDIDÁTI V PROJEKTU

Hlavní výzvy Mkola (900 žáků)
- málo tříd
- málo záchodů

Hlavní výzvy Utengule (1000 studentů):
- nedostatek vody
- nedostatek tříd
- nedostatek ubytovacích kapacit

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 13

Základní škola Mkola a Střední škola Utengule ještě v roce 2021 neměly
partnera projektu (dárce). Abychom si vyzkoušeli, jak jsou schopné
spolupracovat, poskytli jsme dar na pořízení dresů a balónů pro školní
sporty. Školy byly nadšené a spolupracují báječně.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 14

MIMO 
CENTRUM

0

NOVÉ 2021

CENTRUM

1 2
ABSOLVENTI ZŠ

2
ABSOLVENTI SŠ

00

CELKEM V PROJEKTU32 26

ADOPCE SIROTKŮ
NAŠE DĚTI A JEJICH ÚSPĚCHY

Jordan a Daudi

Samuel
Dominica aDaniel



MIMO 
CENTRUM

1

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 15

NAVAZUJÍCÍ STUDIUM PO SŠ
- HIGH SCHOOL

ÚSPĚŠNÉ
ABSOLVENTKY
Donaldia -obor sociální
pracovnice
Stela - učitelství pro MŠ

2 2 Damian - 1.
semestr obor
Farmacie
Faraja - 4. semestr,
obor Vzdělávání
pro SŠ

CENTRUM

NAŠE DĚTI A JEJICH ÚSPĚCHY

VYŠŠÍ VZDĚLÁNÍ /UNIVERZITA

0Abu 
1. ročník High
school (z celk.2)



ÚSPĚCHY 
Z MAHANGA

Dokončení plotu kolem celého Centra
Výstavba venkovní kuchyně 
Chov slepic, králíků, kachen a holubů
pokračuje
Zahájení chovu prasat
Sklizeň rýže, kasavy, kukuřice, fazolí,
buráků, zeleniny 
Pokračující výsadba stromů 
Rozdělení pokoje na 2 menší - pro
vychovatelku a děti

Zahájení průběžné výuky
angličtiny v Centru 
Dokončení kompletního zakrytí
obou septiků
Dveře k venkovním suchým
záchodům
Spuštění provozu v mlýnici na
kukuřičnou mouku
Vytvoření míst pro separaci
bioodpadu od ost. odpadu

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 16

 MOUKU V
MLÝNICI MELE NÁŠ
DOSPĚLÝ SIROTEK

AYUBU



OVOCE A MLÉKO
SKVĚLÁ KOMBINACE!

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 17

Příděl ovoce a později mléka jsme zavedli
k posílení imunity v době covidu. Tento
projekt však chceme udržet trvale. 
Některé děti přicházejí podvyživené a
klasická venkovská strava je jednotvárná. 

Projekt OVOCE A MLÉKO DĚTEM:
https://www.darujme.cz/projekt/1203394

Děti z Mahanga jsou schopné zapít meloun mlékem, ale to, že
dostanou mléko a ovoce ve stejný den, se stává jen vzácně.  1x týdně
10 l mléka pro 30 dětí, 1-2x týdně kousek ovoce pro každého.

https://www.darujme.cz/projekt/1203394
https://www.darujme.cz/projekt/1203394
https://www.darujme.cz/projekt/1203394
https://www.darujme.cz/projekt/1203394


DOBROVOLNÍCI
CO SI TENTOKRÁT PŘIPRAVILI?

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 18

Kreativní workshopy hudby a malování -
střední škola Jakaya, Centrum Mahango
Česká kuchyně - oblíbené bramborové placky
Výuka angličtiny - Centrum
Zkouška sušení ovoce sice pro další rozvoj
projektu neobstála, ale byla chutná
Hrazda - zábava pro volný čas, Centrum

5
DOBROVOLNÍKŮ

NA MISI



NEZAPOMENUTELNÝ 
VÝLET 
DO ZOO A NA LETIŠTĚ

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 19

Na výlet jsme vzali všechny děti v naší péči,
celkem nás cestovalo přes 60, ani kuchařka se
nechtěla vzdát zážitku vidět něco nového.

Všechny děti byly poprvé na letišti a v zoo,
některé dokonce poprvé ve městě.

Vrcholem výletu byl oběd v restauraci s
pořádnou porcí masa.

Na obrázku je krokodýl, ale ve
skutečnosti největší dojem na děti
udělal pštros (mbuni).



VÝHLED 
 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 20

Zajistit základní a střední vzdělání
pro děti v naší péči a znevýhodněné
děti z našich partnerských škol
(forma pomoci: projekt Adopce
sirotků a Pošli dítě do školy)

Zajistit navazující vzdělávání po
střední škole pro nadané studenty
(forma pomoci: stipendium/ půjčka)

Organizační a formální úprava
projektu Radost školám
Získat podporu pro nové školy
(forma pomoci: projekt Radost
školám)

Pořízení auta pro snazší realizaci
projektů v Tanzanii



Partnerské organizace v Tanzanii
 

ZÁVĚR

Bez mámy, z.s.
W W W . B E Z M A M Y . C Z
K O N T A K T @ B E Z M A M Y . C Z
+ 4 2 0  7 9 9  5 2 5  5 4 6

V E Ř E J N Á  S B Í R K A :  2 8 0 0 6 9 2 2 8 6 / 2 0 1 0  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021, BEZ MÁMY 21

K O N G R E G A C E :
S I S T E R S  O F  O U R
L A D Y  Q U E E N  O F
T H E  A P O S T O L E S  O F
M B E Y A

W M O

tel:+420799525546
tel:+420799525546
tel:+420799525546
tel:+420799525546

